ARTICULUS VI.

AN PÖENITENTIÆ SACRAMENTUM INFORME ESSE POSSIT DEFECTU ATTRITIONIS?

176. Nota I. Sacramentum, cui nulla pars essentialis deest, dicitur esse validum seu verum: quod si nullam gratiam suscipienti conferat defectu dispositionis debitæ, erit sacramentum verum quidem et validum, sed informe, eo quod careat forma gratiæ, quam essentialiter significat, et in subjecto rite deposito efficit. Talia sacraenta sunt Baptismus, Ordo et alia, quæ ministrantur peccatoribus adultis, per attritionem vel contritionem ante non dispositis, ad gratiam sacramenti recipiendam.

Nota II. Dari posse etiam Pœnitentia sacramentum verum et validum, sed informe, tenuerunt olim Capreolus, Richardus, Paludanus, Cajetanus, Sotus, Canus, Silvester, Navarrus, et alii, quos refert et sequitur Suarezius disp. 20. sect. 5., cui consentiunt de Lugo, Gaspar Hurtadus, Tannerus, Diana, et multi recentiores. Variis autem modis id contingere posse vete-

res existimaruunt, quos hic recitare et confutare supervacaneum erit: quandoquidem eorum alii extra statum quæstionis versantur, alios vera supra jam rejicimus.

Igitur tunc solum videtur dari posse confessio valida ad sacramentum constituendum, at informis quoad effectum gratiæ, cum ei deest attritio non quidem intensive, sed extensive sufficiens, seu ex defectu integratatis non vero qualitatis attritionis, orto ab inculpabili inadvertentia vel ignorantia. Ut cum quis de gravi peccato furti se accusans illud detestetur ex speciali solum motivo justitiae, ac proponat deinceps vitare omnia mortalia ex motivo honestatis, quæ reperitur in vitando relapsu post factam reconciliationem: de peccato vero libidinis lethali, quod sola cogitatione admisit, nihil ex obliuione inculpata doleat; hic, inquit Theologi illi, sufficienter est dispositus, ut de furto cum fructu absolvatur; nihilominus ei obstat occultum libidinis peccatum, quo minus gratiam absolutione sacerdotis obtineat.

Nota III. E contra complures alii negant, posse dari verum Pœnitentia sacramentum, ac simul informe. Et Andreas Vega quidem L. 13. in Trid. c. 26. 34. et 36. id inde probat, quod existimata saltem ex invincibili ignorantia attritio necessaria sit, ac sufficiat non ad substantiam solum, sed ad effectum quoque sacramenti: quam opinionem ut falsam supra jam reputavimus. Melius sententiam istam defendunt Gabriel, Joan. Major, Adrianus et Medina veram et supernaturalem contritionem perfectam vel imperfectam necessario requirentes tam ad essentiam, quam ad effectum hujus sacramenti: quibus accedunt Gabriel Vasquez, Pallavicinus, Haunoldus, et recentiores innumeri. Et haud dubie eadem mens fuit prisorum Scholasticorum, qui unanimiter pro dispositione ad gratiam absolutionis obtinendam exigebant contritionem ex caritate perfecta, aut saltem ex amore Dei initiali profectam. Cum quibus

177. Dico. Quando pœnitenti in dato casu deest universalis detestatio peccatorum mortalium, Pœnitentia sacramentum simpliciter nullum est, adeoque informe dari nequit et verum ac validum.

Prob. I. Concilium FLORENT. in decreto Eugenii §. Quartum ait, materiam hujus sacramenti esse actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes: quarum prima est cordis contritio; ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero; ergo motivum universale ex parte propositi non requirit. Atqui hoc idem est motivum doloris: est enim impossibile, ut quis amet aliquod motivum, et simul advertat ad peccatum a se commissum destructivum illius motivi, quin doleat de peccato ex tali motivo; ergo cum motivum tam propositi, quam detestacionis sit universale, sacramentum Pœnitentia nequit esse informe. Quam ob rem Concilium TRIDENTINUM Sess. 14. cap. 4. docet, contritionem non solum *vita nova propositum et innovationem*, sed *veteris etiam odium continere*: nec ratio appetat, cur illud necessario universale esse debeat, et non istud.

Prob. II. Concilium TRIDENT. eadem Sess. 14. can. 4. ita definit: *Si quis negaverit, ad integrum et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente..., videlicet contritionem, confessionem et satisfactionem,*

quæ tres Pænitentiaæ partes dicuntur...; anathema sit. Unde ita argumentor: ideo sacramentum Pænitentiaæ, juxta adversarios, informe est, quia deficit contritio actus pœnitentis: atqui contritio actus pœnitentis est pars pœnitentiaæ, ad peccatorum remissionem requisita; ergo hujus defectu sacramentum plane nullum est.

Prob. III. Eadem Synodus cum cap. seq. dixisset, exigere eorum tantum peccatorum mortalium confessionem, quorum pœnitens recordatus fuerit, illico subjungit: *Reliqua autem peccata, quæ diligenter cogianti non occur- runt, in universum, eadem confessione inclusa esse intelliguntur: pro qui- bus fideliter cum Propheta dicimus: Ab occultis meis munda me Domine.* Ergo juxta doctrinam Concilii universim peccata mortalia occulta intelliguntur inclusa in eadem confessione, et per eamdem confessionem illorum quoque venia petitur: atqui non sunt inclusa, neque venia illorum petitur, nisi ratione doloris universalis; nam dolore particulari nec comprehenduntur, nec retractantur; ergo ad confessionis valorem, ex mente TRIDENTINI, requiritur dolor universalis.

178. *Obj. I.* Sufficit restringi verba Concilii ad propositum universale universalitate tantum se extendente ad relapsum; ergo ex universalitate propositi non legitime concluditur necessaria universalitas detestationis ac doloris.

R. N. Ant. Si ita arbitrari licet, dicam, requiri tantum propositum non repetendi peccata commissa, neque illud extendi debere ad peccata omnia, quorum species nondum fuit perpetrata. Atqui Concilium Sess. 14. cap. 4. contritioni, ait, junctum esse propositum non peccandi de cætero, quod sine dubio generatim ad omnia prorsus peccata extenditur. Et infra, illa attritio ad Dei gratiam in sacramento Pænitentiaæ impetrandam disponere dicitur, quæ voluntatem peccandi excludit, h. e. virtuale saltem propositum continet, nullum deinceps admittendi peccatum. Et clarius adhuc Sess. 6. cap. 6. ad dispositionem baptismi præviam exigitur, ut proponant... inchoare novam vitam, et servare divina mandata. Quo quidem argumento pressi adversarii fatentur, ideo debere magis extendi in sacramento Pænitentiaæ propositum, ne minus ad justificationem requiri videatur ab eo, qui post baptismum multis se criminibus contaminavit, quam ab illo, qui peccatum nullum personale ante baptismum commisit.

Inst. 1. Synodus TRIDENTINA Sess. 14. cap. 4. loquitur de attritione, quæ per se est sufficiens dispositio ad gratiam in sacramento: atqui attritio ex particulari motivo virtutis moralis concepta sufficienter in sacramento ad gratiam disponit, quantum ex se, et respectu eorum peccatorum, quæ quis detestatur formaliter, et confitetur; ergo juxta mentem Concilii TRID. attritio ista sufficit ad constituendum sacramentum; nam ex accidenti plane se habet, quod peccati ignoti obex in subjecto hæreat, quo attritionis et sacramenti effectus impediatur.

R. N. min. Secundum cap. 3. ejusdem Sess. sunt quasi materia hujus sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe contritio, etc. qui quatenus in pœnitente ad integratatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione partes Pænitentiaæ

dicuntur. Atqui contritio ex particulari virtutis moralis motivo concepta non conductit ad perfectam remissionem peccatorum in casu positivo; ergo. Nec juvat hic causari, quod per accidens ob ignorantem aliud peccatum attritio talis effectum gratiae in sacramento obtinere nequeat, utpote obice latente impedita. Nam extra casum talem ne per se quidem id potest: si quis enim solius intemperantiae gravioris reus, hoc peccatum mortale ex temperantiae tantum motivo detestaretur sine proposito formaliter, hic etsi rite confessus sacramenti fructum non perciperet; nam etsi Suaresius Lect. 4. n. 33. doceat, propositum virtuale per accidens sufficere; quia tamen temperantiae motivum particulare est, universale propositum nequaquam virtute sua comprehendit, quod tamen universale propositum saltem virtuale, ad Pœnitentiaæ sacramentum simpliciter exigi hucusque ostendimus, et adversarii ipsi passim fatentur.

Inst. 2. Materia essentialis sacramenti Pœnitentiaæ est detestatio peccatorum a suscepto baptismo admissorum: atqui hic dolor esse potest sine effectu gratiae; ut si quis non concepto dolore de peccatis ante baptismum cum obice susceptum commissis, postea doleret de peccatis suis ut oppositis obligationi christiana, dolor iste obicem non tolleret; ergo.

R. D. M. Materia Pœnitentiaæ essentialis per se ac regulariter est talis detestatio, modo sit satis universalis. *C.* talis detestatio, que per accidens non est sat universalis ac sufficiens ad plenam et perfectam peccatorum remissionem, est materia essentialis Pœnitentiaæ *N.* Male presumit Lugo n. 94. tanquam indubitatum, quod in illo casu sufficeret detestatio peccatorum, in quantum sunt hominis christiani. Opus autem est detestatione magis universalis, quæ et peccata ante baptismum commissa, et ea, quæ baptismum secuta sunt, complectatur, ac duplice munere fungatur: habet enim se tantum ut dispositio, qua posita, baptismus reviviscens peccata praecedentia abstergat; pars vero materialis est Pœnitentiaæ sacramenti, quo peccata a Christiano jam perpetrata dimittuntur. Unde apparet, peccata, quæ baptismum antecesserunt, nequaquam esse materiam remotam sacramenti solutionis.

179. *Obj. II.* In sacramentis alis defectus doloris est tantum obex gratiae; ergo idem contingere potest in Pœnitentiaæ sacramento.

R. N. Cóns. In sacramentis cæteris contritio est tantum dispositio ad consequendam gratiam: in Pœnitentiaæ autem sacramento est simul pars essentialis. Hinc petitur ratio, cur non sufficiat contritio existimata: composita enim ex veris partibus, non autem ex putatibus constare queunt. Hinc iterum patet, cur absolutio et confessio sine dolore non possint moraliter perseverare, dum postea verus dolor excitetur, sicut baptismus rite collatus perstat moraliter, ac postmodum amoto per contritionem obice gratiam denique reviviscens confert.

Inst. Sufficit dolor, quo confessio peccatorum memoriae occurrentium habeat veram formam accusationis, et absolutio formam judicij exhibeat: atqui talis est dolor particularis de peccato occurrente memoriae, et tamen inefficax respectu alterius quod studiose reminiscentem fugit; ergo.

R. D. M. Sufficit talis dolor si fuerit universalis et proposito universalis conformis saltem ex motivo tale propositum virtute comprehen-

dente C. si fuerit particularis, qui propositum universale non fundet N. Ideo non potest deduci par ratio a confessione non integra materialiter : nam integritatem istam saepe de industria omittens vere absolvitur et gratiam sacramenti obtinet ; quod nemo dixerit licere de dolore particuli. Deinde dolor universalis et detestationem omnium peccatorum in confessione omissorum, et propositum vitandi omnia etiam ignota complectitur ; quae omnia particulari dolori desunt.